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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tilslutter sig: Forslag til Anordning om 
ikrafttræden for Grønland af dele af forskellige love om ændring af udlændingeloven (Indførelse af 
regler om gebyr ved behandlingen af sager om opholdstilladelse i Grønland, udstedelse af visum til 
længerevarende ophold, ændring af regler om fastsættelse af indrejseforbud og udrejsefrister med 
henblik på anvendelse af Schengeninformationssystemet (SIS), gennemførelse af Schengenregler med 
henblik på at forbedre effektiviteten af kontrollen med de ydre grænser m.v.)  
(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Familier og Indenrigsanliggender) 
 

Forslaget om ændring af udlændingeloven i riget rejser her en række grundlæggende spørgsmål om 
balancen mellem udenrigssamarbejdet og selvstyret i Grønland. 

Siumut lægger vægt på, at Grønland udvikler sig som et åbent samfund, men at vi samtidig skal udvikle 
os på egne præmisser. Det er positivt, at der arbejdes for en bedre harmonisering af styringen af 
udlændinge i det internationale samarbejde. Det må dog understreges, at de særlige forhold i Grønland 
ikke må tilsidesættes til fordel for tekniske tilpasninger til danske og europæiske regler. 

De nye EU-forordninger, herunder Schengen-samarbejdet samt regler om kontrol, vil styrke sikkerheden 
og give et bedre overblik over ind- og udrejser. Men det er vigtigt, at disse systemer – herunder SIS, EES 
og ETIAS – ikke anvendes som standardløsninger. Grønlands geografi, befolkningsfordeling og 
beskæftigelsessituation adskiller sig fra Europas kystområder, og dette kræver fleksible løsninger. 

Siumut finder det vigtigt, at Inatsisartut og Naalakkersuisut reelt har indflydelse på, hvordan reglerne 
implementeres. Spørgsmål om indrejseforbud, udrejsefrister samt registrering i internationale 
databaser skal håndteres med respekt for retssikkerhed og proportionalitet. 

Indførelsen af gebyrer for opholdstilladelser kan give anledning til bekymring. Grønland har behov for 
arbejdskraft og kompetencer udefra, og unødige økonomiske barrierer kan hæmme erhvervslivet og 
velfærden. Der skal sikres en rimelig balance, så de nødvendige kompetencer fortsat kan tiltrækkes. 

Hvad angår regler om arbejdsrelaterede konflikter, er det vigtigt, at disse beskytter beskæftigelsen i 
Grønland og respekterer arbejdstagernes rettigheder. Samtidig må de ikke skabe unødig usikkerhed for 
virksomheder og udenlandsk arbejdskraft. 

Samlet set anerkender Siumut behovet for modernisering og accepterer en række tekniske løsninger 
som led i det internationale samarbejde. 

Siumut mener, at udviklingen skal ske med respekt for Grønlands behov, selvstyre og de politiske 
prioriteringer, der fastlægges i Grønland. 



 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til videre behandling i Lovudvalget, men er åbne for, at 
det kan gå videre til andenbehandling i sin nuværende form, såfremt flertallet ønsker det. 

Erik Jensen, Siumut 


